În final, el l-a invocat pe Vlad Țepeș, considerat omul predestinat de a asigura

pacea socială:

8
Mihai Eminescu, Opere, vol. X, p. 354; Apud Mihai Eminescu, Mai toate ziarele oficioase…,

în „Timpul”, 16 noiembrie 1879.
9
Mihai Eminescu, Opere, vol. IX, p. 93; Apud, Mihai Eminescu, Echilibrul, în „Federaţiunea”, 22

aprilie / 4 mai 1870.
10

Mihai Eminescu, Scrieri esenţiale, vol. 4, Publicistică, Editura „Fortuna” 2003, p.566.
11

Vezi, pe larg, Mihai Eminescu, Fragmentarium, Editura Științifică și Enciclopedică, București,

Mureşul, a ocupat Teiuşul, iar la 25 decembrie 1918 Clujul, linia stabilindu-se pe

direcţia Cluj-Gherla-Dej. La începutul lunii ianuarie 1919, s-a înaintat pe direcţia

Sighetu Marmaţiei-Baia Mare-Zalău, apoi Ciucea-Zalău-Zam, teritorii din

Sătmar, Sălaj, Bihor şi Arad rămânând despărţite de restul Transilvaniei. Abia la

19 februarie/4 martie 1919 se admite, de către Consiliul Internaţional de Război

de la Paris, mutarea liniei demarcaţionale la est de calea ferată Sătmar-Carei-

Oradea-Arad, însă fără să se permită şi ocuparea acestor oraşe.

În luna aprilie 1919, Armatele Române au trecut la ofensivă împotrivă

Ungariei, urmare a faptului că Ungaria refuză aplicarea clauzelor armistiţiului.

În teritoriile eliberate, Consiliul Dirigent a organizat serviciile publice, în

special comunicaţiile şi aprovizionarea, luând sub propria sa guvernare şi

administrare teritoriile stabilite prin tratatul încheiat cu Puterile Aliate în 1916.

Încă din 2/15 februarie 1919, ca urmare a hotărârilor Marii Adunări Naţionale

de la Alba Iulia, Consiliul Dirigent a procedat la organizarea administrativă a

Transilvaniei, care a fost împărţită în 23 de judeţe.

Instaurarea administraţiei româneşti, începută în luna ianuarie 1919, s-a